
Tržně konzistentní ocenění závazků pojišťovny je důležitým přístupem nejen v rámci regulatorního 

rámce Solvency II, ale obecně pří finančním a aktuárském modelování v pojišťovnách. Proto se v práci 

zaměříme zejména na odvození teoretických základů, a to k ocenění cash flow ze závazků pomocí 

deflátorů při reálné pravděpodobnostní míře a pomocí diskontu bankovního účtu za rizikově 

neutrální míry (též ekvivalentní martingalové míry). Na ilustrativním příkladu ukážeme ekvivalenci 

obou přístupů k ocenění. Dále se věnujeme modelování spotových sazeb, a to pomocí Vašíčkova 

modelu s diskrétním časem. Vašíčkův model použijeme při ocenění pomocí oceňovacího portfolia, 

kdy pojistné závazky vyjádříme pomocí finančních instrumentů. Důležitým předpokladem pro nás 

bude nezávislé oddělení finančních a pojistně technických jevů při jejich modelování. 


